“yedi” sayısı olmadığı bunun kesretten kinaye olduğu yani çokluk ifade ettiğini,

dolayısıyla belirli bir sayının kastedilmediğini söylemişlerdir.17

Buradaki ele alacağımız görüş Yedi Harf ’ten maksadın yedi vecih olduğu

görüştür. Bu görüşü savunanlar arasında Ebu Hatim es-Sicistani(öl. 255/869), İbn

Kuteybe(öl. 276/889), Ebu’l Fadl er-Razi(öl. 290/902), Mekkî b. Ebi Talib(öl.

437/1045), İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429) gibi âlimler vardır. Biz tercihen İbn

Kuteybe’nin bu konu hakkındaki görüşlerini ele alacağız.

Abdullah b. Müslim b. Kuteybe (öl. 276/889), Te’vilü Müşkilü’l Kur’an isimli

eserinde: “Ben, kıraatlerdeki ihtilaf vecihlerini iyice düşündüm ve şu yedi vechi

buldum”, diyerek bunları şöyle sıralamaktadır:18

1. Kelimenin i’rabında ve harekelendirilmesinde meydana gelen fakat

imlasında ve anlamında değişiklik olmayan farklılıklar.

Hüseyin, Ebû Osman en-Nahvî ve

Ebû’l-Hâris Muhammed b. Ahmed, Sûsî’den Kur’an dersi almış olan öğrencileridir. Ayrıca

bu öğrenciler de Rakkalı’dır.

Dûrî’de olduğu gibi Sûsî de Ebû Amr’a yetişmemiş ancak kıraat konusundaki

yetkinliği ve güvenirliğiyle Ebû Amr’ın ravîleri arasında yer almış/zikredilmiştir. (261/874)

senesinde Rakka’da vefat etmiştir.46

2.3. HOCALARI VE ÖĞRENCİLERİ

2.3.1. Hocaları

İmam Ebû Amr kıraat derslerini Mekke, Medine, Basra ve Kûfe’deki hocalardan

almıştır.

1. Mücâhid b. Cebr(103/721).

2. Ebû Abdillah Said b. Cübeyr(95/713).

3. İkrime b. Hâlid b. Süleyman(115/733).

4. Ata b. Ebî Rabâh(114/732).

5. Ebû Ma’bed Abdullah b. Kesir(120/737).

6. Hamid b. Kays(130/747).

7. Yezid b. Ruman(130/747).

8. Ebû Ca’fer Yazid b. Ka’ka’(130/747).

9. Şeybe b. Nisah(130/747).

10. Yahya b. Ya’mer(89/708).

11. Nasr b. Âsım el-Leysî(89/708).

46 İbnü’l-Cezerî, Gâyetün-Nihâye, 1/332.

12. Hasan el-Basrî(110/728).47

2.3.2. Öğrencileri

Bu ders silsilesindeki hocaların büyük bir kısmı kıraatı Abdullah b. Abbas’tan

nakletmiştir.

*İmam Ebu Amr birçok talebe yetiştirmiştir:

1. Ahmed b. Muhammed b. Abdillah b. el-Leysî

2. Ali b. Nasr b. Hammâd b. Zeyd(179/795)

3. Abdu’l-Vâris b. Said.(120/737)

4. Harun b. Musa el-A’ver.(170/786)

5. Said b. Evs.(215/830)

6. Yunus b. Habib.(182/798)

7. Ubeyd b. Ukayl.(144/761)

8. Abdülmelik b. Kurayb el-Asmaî.(216/831)

9. Şuca’ b. Ebî Nasr.

10. Ebû Nuaym b. el-Horasanî.

11. Muaz b. Muaz el-Anberî.

12. Sehl b. Yusuf.

13. Hüseyin b. Ali el-Cûfî.

14. Hârice b. Mus’ab.

15. Davud b. Yezidî.

16. Mahbûb b. Hasan.

17. Abdurrahman b. Musa.

18. Abbas b. Fadl (Musul Kadısı).(207/822-23)

19. Abdulvehhab b. Ata el-Haffâf.(204/819)

20. İshak b. Yusuf el-Ezrak.(195/810)

47 İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed b. Musa b. Abbas b. Mücâhid et-Temîmî, Kitâbu’s-Seb’a, Thk: Şevki Dayf,
(Kahire: 1998) 82-84.

21. Yahyâ b. Mübarek el-Yezidî.(öl. 202/817) (En önemli öğrencilerinden birisi olup

aynı zamanda Ebû Amr’ın ravîleri olan Dûrî ve Sûsî’nin de hocasıdır.)48

Ayrıca Sibeveyh, (öl. 180/796) İsa b. Ömer el-Hemadanî (öl. 149/766) ve kıraat

imamlarından İmam Hamza da Ebû Amr’ın öğrencileri arasında yer almaktadır.49

2.4. İLMİ ŞAHSİYETİ

Ebû Amr, daha önce zikrettiğimiz gibi, yaşadığı dönemdeki âlimler açısından kıraat,

nahiv, Arap Dili ve Edebiyatı ve cahiliyye dönemi şiirlerindeki yetkinliğiyle ön plandadır.50

Ebû Amr, Ehl-i Sünnet geleneğine bağlı ve kelam, akaid gibi meselelerde de fikrini

belirten bir ilmi şahsiyete sahiptir.

Kendisi ayrıca hadis ilmi ile de ilgilenmiştir. Ama aynı etkiyi hadis ilminde

gösterememiştir.

Ebû Amr ve Ebû Süfyân aynı zamanda kardeş olup hadis ilmiyle ilgili Yahyâ b.

Maîn’in (öl. 233/848) onlarla alakalı bir ifadesi kaynaklarda şöyle yer almaktadır: “Zararı yok

hadisleri alınabilir.” Yine Yahya b. Maîn’in Ebû Amr için “sika” tabirini kullanmış olması

dikkat çekmektedir.51

Ebû Amr’ın rivayet ettiği hadis sayısı fazla olmayıp Kütüb-i Sitte’de de yer

almamıştır. Hadislerini şu zatlardan rivayet etmiştir:

1. Enes b. Mâlik.(93/711-12)

2. Hasan el-Basrî.(110/728)

3. İbn Sirin.(110/729)

4. Ata b. Ebî Rabâh.(114/732)

5. Ebû Reca’ el-Utâridî.(105/723-24)

6. Yahyâ b. Ya’mer(89/708).52

48 ez-Zübeydî, Ebû Bekr, Tabakâtü’n-Nahviyyîn ve’l- Lüğaviyyîn, nşr. Muhammed Ebû’l-Fazl, (Kahire: 1984) 35-
40.
49 Tayyar Altıkulaç, TDVY, Ebû Amr b. A’la, 10/94-97.
50 İbn Mücâhid, Kitâbu’s-Seb’a, 82.
51 İbn Nedîm, Muhammed, el-Fihrist, (Beyrut: 1978) 140-141/154-157; Tayyar Altıkulaç, TDVY, Ebû Amr b.

Kendisinden hadis rivayet eden zatların bir kısmını şöyle sıralayabiliriz: Muaz b. Ala,

Şu’be b. Haccâc(öl. 160/776), Hammâd b. Zeyd (öl. 179/795), Asmaî (öl. 216/831), Şerik en-

Nehaî(öl. 177/794), Ma’mer b. Râşid(öl. 153/770), Ebu Ubeyde et-Teymî.( Ma’mer b. el-

Musenna ile aynı kişidir. )53

Ebû Amr, nahiv ilminde de bilindiği üzere önemli bir yere sahiptir. Özellikle Arap

şiirine çok vakıftır ve fasih bir Arapçayla halkın anlayacağı şekilde konuştuğu belirtilir. Arap

Dili ve Edebiyatı’ndaki geldiği önemli nokta cahiliyye dönemi dil yapısı, dönem şiirleri ve

kullanılan lehçeler üzerine yoğunlaşmış olması ve sindirmiş olması hasebiyledir.

Meşhur Arap şairi Ferezdak, (öl. 114/732) çok kapı gezdiğini ama Ebû Amr gibisinin

olmadığını dile getirerek nahiv ilmindeki yerine/önemine vurgu yapmıştır.54

Ebû Amr nahiv ilmini, Nasr b. Âsım el-Leysî’ den (öl. 89/708) tahsil etmiştir. Nahiv

ilmini Ebû Amr’dan tahsil edenler arasında Kur’an-ı Kerim’i harekeleyen Halil b. Ahmed’in

(öl. 175/791) olması Ebû Amr’ın bahsi geçen ilimde köşe taşı olduğunu göstermektedir. Yine

kendisinde Arap Dili’ni öğrenenler arasında Ma’mer b. el-Musenna,(öl. 209/824) Asmaî,

Habib el-Basrî, ve Müslim en-Nahvî yer almaktadır.

Öğrencisi olan et-Teymî’den bir rivayete göre cahiliyye dönemi Arapçasıyla ilgili

nerdeyse bir oda dolusu eser derlediği ancak kendisini ibadete adadığı bir dönemde bu eserleri

yaktığını hatta sonradan bunun yanlış olduğunu idrak edip talebelerine ilim verirken aklında

Ebû Amr’a

yetişmemesi durumuna rağmen onun ravîleri arasında olması ise bu alandaki yetkinliği ve

güvenirliği sebebiyledir.

2.7. HOCALARI VE ÖĞRENCİLERİ

2.7.1. Hocaları

İmam Kisai arap dili, nahiv ve kıraat ilmi alanlarında birçok hocadan ders almıştır:

1. İsmail b. Ca’fer b. Ebî Kesir el-Ensarî(180/796). Kıraat tahsil etmiştir.

2. Hammâd b. Amr el-Esedî el-Kûfî

3. Hamza b. Habib b. Ammara ez-Zeyyât el-Kûfî(156/773).

4. el-Halil b. Ahmed el-Ferahidî, Ebu Abdirrahman el-Ezdî el-Basrî(175/791)

5. Zaide b. Kudâme Ebû’s-Salt es-Sekafî(161/777).

6. Said b. Mes’ade, Ebû’l-Hasen el-Ahfeş(215/830).

7. Süfyan b. Üyeyne b. Ebî İmran el-Kûfî, el-Mekkî(198/814).

8. Süleyman b. Erkam, Ebû Muaz el-Basrî.

9. Şureyh b. Yezid, Ebû Hayat el-Hadramî(203/818).

10. Şu’beb b. Ayyaş b. Salim, Ebû Bekr el-Hinnat el-Esedî(193/809)

11. İsa b. Ömer el-Esedî.

12. Kuteybe b. Mihran, Ebu Abdirrahman el-Azazanî.

13. Muhammed b. el-Hasan b. Ebî Sara, Ebu Ca’fer er-Ruasî el- Kûfî(187/803)

14. Muhammed b. Sehl el-Esedî, el-Kûfî, el-Mukaad.

15. Muhammed b. Abdirrahman b. Ebî Leyla, Ebu Abdirrahman el-Kûfî(148/765).

64 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-Nihâye, 1/230-232. (Hayatı hakkında, Ebû Amr başlığı altında bilgi verilmiştir.)

16. el-Mufaddal b. Muhammed b. Ya’la b. Amir ed-Dabbi(168/785).65

2.7.2. Öğrencileri

*İmam Kisai’nin hocaları kadar öğrencileri de fazladır.

1. Ahmed b. es-Sabbah b. Ebî Sûreyc en-Nehşelî(230/845).

2. İshak b. Ebî İsrâil.

3. Eyyüb el-Mütevekkil el-Ensârî el-Basrî(200/816).

4. Halef b. Hişâm b. Sa’leb b. Halef, Ebû Muhammed el-Esedî el-Bezzâr el-

Bağdadî(229/844).

5. Salih b. Âsım b. en-Nakıt el-Kûfî.

6. et-Tayyib b. İsmail b. Ebû Turab, Ebû Hamdun ez-Zühelî el-Bağdadî(240/855)

7. Ali b. el-Mübarek, Ebû’l Hasan el-Ahmer el-Mervezî(194/809). Kisâî’nin en

meşhur talebelerindendir.

8. Ebû Ömer ed-Dûrî, Hafs b. Ömer b. Abdilaziz b. Sabhan(246/860).

9. İsa b. Süleyman, Ebû Musa el-Hicazî eş-Şeyzerî el-Hanefî.

10. el-Fadl b. İbrahim Abdillah, Ebû’l Abbas en-Nahvî el-Kûfî.

11. el-Kâsım b. Sellam, Ebû Ubeyd el-Horasanî el-Harevî el-Bağdadî(224/839).

12. Kuteybe b. Mihran, Ebu Abdirrahman en-Nahvî el-Kûfî el-Azazanî el-Isbahanî.

13. el-Leys b. Hâlid Ebû’l-Hâris el-Bağdadî(240/855).

14. Muhammed b. Süfyân b. Verdan el-Hıza el-Esedî el-Kûfî.

15. Muhammed b. el-Muğire el-Esedî.

16. Muhammed b. Vâsıl, Ebu Ali el-Kûfî.

17. Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillah b. Manzur ed-Deylemî(207/822), “el-Ferrâ” olarak

bilinen meşhur nahivci İmam Kisâî’nin en önde gelen öğrencilerindendir.

18. Ya’kub ed-Durakî.

19. Hâşim b. Abdilaziz, Ebû Muhammed el-Berberî el-Bağdadî.

65 Hâtib el-Bağdadî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, Târihü Bağdat, (Beyrut: Darü’l-Kitâbü’l-Arabî, ts.)

mürekkep tükettiği belirtilmiştir. Şüphesiz tüm bu ilim arzusu, yetkinliği ve iştiyakı, ayrıca

yedi mütevatir kıraat içerisinde bir imam olarak yer alması kendisini ekol kurucusu seviyesine

getirmiştir.68

2.8.1. Kıraat İlmindeki Yeri

Kıraat ilmiyle ilgili Yezid el-Hadramî’den (öl. 203/818) ders aldığı Hamza b.

Zeyyât’dan da (öl. 156/773) dört hatim indirdiği belirtilmiştir. Bağdat’ta da bir süre İmam

66 İbnü’l-Cezeri, Gâyetü’n-Nihâye, 1/232; Taşköprüzade, Miftâhü’s-Se’âde ve Misbâhü’s-Siyâde fi Mevdûâti’l-

Ulûm, ( Kahire: 1968) 2/39; (Yukarda zikredilen Kisai’nin öğrencileri dipnot verdiğimiz eserin çeşitli sayfalarında
geçmektedir ayrıntılı bilgi için bkz.)

Şeklindedir.

Aynı ayetteki diğer ihtilaf "دفَيَن "د" ve "ص" ,kelimesindedir. Ebû Amr’ın tercihi "الصَّ

harflerini dammeli okumaktan yana olmuştur. İbn Kesir, İbn Âmir ve Ya’kub da bu şekilde

okumayı tercih etmişlerdir. Dammeli halinin Kureyş lügatinde yer aldığı, İbn Muhaysın (öl.

123/741), Yahyâ b. Mübarek el-Yezidî (öl. 237/851) gibi on dört kıraatte yer alan imamlarca

belirtilmesi, delil olarak ele alınmıştır.180

Kisâî ise aynı ihtilafı Ebû Amr’dan farklı olarak "ص" ve "د" harfinin fethasıyla

دفَين" şeklinde okumuştur. Nafi’, Âsım, Hamza, Ca’fer, Halef de fethalı okumayı tercih "الصَّ

etmişlerdir.

"فإذاً انسلخ الأشهر الحرم"249

"وقال نسوة"250

İlk ayette geçen fiili "إنسلخت" şeklinde müennes olarak kullanılmadığının ikincide de

yine "وقال" kelimesini müennes olarak "وقالت" şeklinde kullanılmadığının üzerinde

durulmuştur. İbn Zencele “Hüccet” eserinde, İbnü’l-Enbârî’nin (öl. 328/940) Sa’leb’e (öl.

291/904) ayetle ilgili neden bu böyle olmadı/okunmadı şeklinde sorduğunda, “Cemi’ çok

olmadan önce azdı, müzekker de müennesten önce gelir, ilk olan önceye taşınır.” şeklindeki

pasajına dikkat çekerek ihtilafı değerlendirir.251

İkinci ihtilaf konusunda ise "يتفطهرن" kelimesinin ن""يتشقق gibi olduğu kelimedeki "تا"